Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1341/2017

Requer informações acerca de melhorias
quanto endereçamento postal CEP, placas
indicativas e numeração de forma ordenada do
bairro rural Santo Antônio do Sapezeiro, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os moradores do bairro Rural Santo Antônio do

Sapezeiro, tem procurado este vereador  no intuito de intermédio,  junto ao Poder Executivo, no
que tange melhorias quanto aos endereçamentos em todas as ruas do bairro Santo Antônio do
Sapezeiro;

CONSIDERANDO que, após este vereador ter sido procurado por diversos

moradores do bairro Rural Santo Antônio do Sapezeiro, esteve realizando visita in loco, e pôde
constatar que o bairro carece de entrega de correspondência , ocorre que desde junho de 2017
este vereador tenta intermediar junto ao Diretor Regional a instalação de caixa postal
comunitária no bairro, a qual foi declinada , diante  da situação solicitamos ao Sr. Diretor
Regional  que fosse analisado e estudado uma forma de melhoria quanto aos recebimentos
das correspondência, haja vista que o bairro fica distante do local onde atualmente os
moradores retiram suas correspondências;

CONSIDERANDO que, a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

disponibilizam carteiros para realizarem as entregas, porem conforme resposta ao oficio, não
seria possível a entrega das correspondências, uma vez que o bairro não tenha sua indicação
correto do endereço no objeto postal com o correspondente código de endereçamento postal
CEP, placas indicativas e numeração de forma ordenada;

CONSIDERANDO ainda que o bairro é antigo em nosso município e com os

estabelecimentos corretos nas ruas os moradores com certeza se beneficiariam de mais
comodidade, pois além do local onde se retira as correspondências ser distante nem todos os
moradores possuem veículo para se deslocarem até o Centro da cidade para retirada das
correspondências;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

1º) A Administração Pública tem conhecimento, que o bairro Rural Santo

Antônio do Sapezeiro não possui serviços de entrega de correspondência?

2º) Existe a possibilidade ou  interesse da Administração Pública em realizar

melhoria quanto ao endereçamento Postal (CEP) entre outros nas Ruas do bairro rural Santo
Antônio do Sapezeiro?

3º) Se a resposta do item 2 for positiva, informar quais melhorias, e previsão

para inicio?
4º) Se a resposta do item 2 for negativa, informar o motivo?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º) Já foi realizado algum estudos ou projeto no que diz respeito ao
endereçamento Postal (CEP) , placas indicativas das vias e logradouros, numeração dos
imóveis de forma ordenada?

6º) Se a resposta do item 5 for positiva, informar o motivo de não colocar em

prática o projeto?

7º) Quantos habitantes residem atualmente no bairro rural Santo Antônio do

Sapezeiro?

8º) O bairro disponha de placas indicativas nas Vias e Logradouros?

9º) As Vias e os Logradouros estão em condição de segurança e de acesso

para que seja realizado entrega de correspondências através de carteiros?

10º) Caso a resposta do item 9 seja negativa, por qual  motivo?

11º) Os Imóveis apresentam numeração de forma ordenada, individualizada e

única?

12º) Caso o bairro Rural Santo Antônio do Sapezeiro, não disponha das

informações conforme já citado nas perguntas anteriores, informar se será disponibilizado as
informações e a data prevista?

13º) Outras informações que julgarem por necessárias

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de outubro de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-